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REVISTA PRESEI 

 

 
 

 Atac la premierul Cîțu, lansat de Sindicatul Europol: Să mai huiduim un 

poliţist, un bugetar! Ştie domnul Câţu ce înseamnă să fii un poliţist bun? Vă 

spunem tot noi, habar nu are 

Sindicatul Europol lansează sâmbătă, pe pagina de Facebook, un atac la adresa 

prim-ministrului Florin Cîţu, întrebându-se dacă acesta ştie ce înseamnă să fii un 

poliţist bun, replica sindicaliştilor fiind că ”habar nu are”, relateaza news.ro. 

Sindicatul prezintă cazul unui poliţist cu trei copii care a intervenit pentru a salva 

persoanele aflate într-o maşină cuprinsă de flăcări. 

„Să mai huiduim un poliţist, un bugetar! Ştie domnul Câţu ce înseamnă să fii un 

poliţist bun? Vă spunem tot noi, habar nu are! De fapt nici nu îl interesează că 

agentul de poliţie Rusu Constantin şi-a onorat jurământul depus, acela de a pune 

vieţile altora mai presus de viaţa lui, cu lacrimi ascunse şi cu gândul că cei trei 

copii ar putea rămâne fără tată!”, scriu sindicaliştii. 

Ei afirmă că poliţistul Constantin Rusu a salvat vineri două vieţi. 

„A observat o maşină care luase foc pe o stradă din Municipiul Roman, a intervenit 

imediat, a scos două persoane din autoturism, a blocat circulaţia, evitând astfel 

propagarea incendiului şi la alte maşini. Putem spune că mai multe vieţi a salvat 

poliţistul Rusu Constantin. Ca el sunt foarte mulţi. Niciodată, vreun ministru, prim-

ministru, etc nu vor putea să le ia poliţiştilor adevăraţi sentimentele de mulţumire 

sufletească şi bucurie, care apar atunci când… prelungeşti o viaţă!”, afirmă 

reprezentanţii Europol. 

Ei consideră că poliţiştii nu merită să le fie demnitatea călcată în picioare ”de nişte 

politicieni de hârtie care nu-şi doresc decât să slăbească puterea poliţiştilor”. 



CNSLR Fratia |  Revista Presei 15 martie 2021 2 

 

”Constantin Rusu este imaginea adevărată a Poliţiei Române, nu ce încearcă 

conducătorii vremelnici, manipulatori, perfizi şi laşi să ne arate!”, conchide 

Europol. 

Premierul Florin Cîţu a afirmat, la începutul acestei luni, că poliţiştii au ieşit la 

protest şi erau supăraţi în stradă, însă în această perioadă nu a văzut ca aceştia să 

spună ceva despre cazul de la Oneşti, referindu-se la lipsa de acţiune a poliţiei, 

rezultatul fiind că un bărbat de 68 de ani a sechestrat şi apoi a ucis doi 

muncitori.  Premierul a adăugat că este necesară o reformă în Poliţia Română, 

precum şi a statului din temelii, în toate cotloanele sale, relatează news.ro. 

(Sursa: news.ro) 

 

 Salariul mediu a coborat inapoi sub 700 de euro in ianuarie 

Potrivit datelor publicate de INS, câștigul salarial mediu brut din luna ianuarie 

2021 a fost de 5.549 lei, cu 357 lei sau 6% mai mult decât în luna precedentă. 

Câştigul salarial mediu nominal net a scăzut cu 6,2%, până la 3.395 lei. Sumă 

echivalentă cu 696 euro la cursul din luna februarie 2021, în care s-au încasat 

banii. 

După ajustarea cu nivelul preţurilor (55,2% din nivelul mediu european, 

comparativ cu 54,9% anterior), rezultă o putere de cumpărare în euro a 

salariului mediu de 1.262 de euro (sumă echivalentă pentru achiziția de mărfuri 

și servicii la preţurile medii din UE). Este o valoare similară cu cea de la mijlocul 

anului trecut (1.263 euro în iulie 2020). 

Salariul real de referinţă (puterea de cumpărare raportată la cea din octombrie 

1990, ultima înaintea liberalizării preţurilor) a scăzut cu 18,1 puncte procentuale 

comparativ cu luna anterioară, până la 224,2%. Potrivit metodologiei INS, 

sumele luate în calcul au inclus șomajul tehnic, achitat conform prevederilor legale 

pentru perioada de criză. 

Pe fondul unei inflații anuale crescute peste centrul intervalului țintit de BNR 

(2,99% în ianuarie 2021), avansul puterii de cumpărare a salariului faţă de 

aceeaşi lună a anului anterior aproape s-a înjumătățit, până la +3,4%.  

https://www.news.ro/social/sindicatul-europol-sa-mai-huiduim-un-politist-un-bugetar-stie-domnul-citu-ce-inseamna-sa-fii-un-politist-bun-va-spunem-tot-noi-habar-nu-are-1922402513262021031120061952
https://cursdeguvernare.ro/dictionar-economic/servicii
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Respectiv, cu peste șapte procente mai mult în raport cu rezultatul de creștere 

economică anunțat oficial, tot în termeni reali, pentru anul trecut (-3,9%). 

 

Totodată, majorarea câștigurilor salariale rămâne în contrast cu scăderea 

productivității muncii în industrie, reper macroeconomic esențial. Scăderea se 

manifestase deja ÎNAINTE de pandemie (-1,3% pe întreg anul 2019) iar impactul 

Covid a dus acest indicator până la -33,6% în aprilie 2020 și -26,1% în mai 2020. 

Deși a revenit pe plus începând cu luna august, rezultatul pe 2020 a fost de -

4,2%. 

 

 

https://cdn.cursdeguvernare.ro/wp-content/uploads/2021/03/productivitate.png
https://cdn.cursdeguvernare.ro/wp-content/uploads/2021/03/evolutie-castig.png
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Discrepanța dintre avansul veniturilor salariale (la care s-a adăugat majorarea 

cu 14% în termeni nominali a pensiilor, adică +10,7% în termeni reali) și 

revenirea producției de mărfuri mai lentă decât se anticipa s-a tradus în 

majorarea deficitului comercial, care a urcat anul trecut la 18,4 miliarde euro sau 

8,5% din PIB estimat pentru 2020. 

Sănătatea – în top, celelalte sectoare bugetare au intrat pe minus 

Pe domenii de activitate, cea mai mare creştere de salarii faţă de aceeaşi lună a 

anului precedent s-a consemnat (absolut normal în condițiile crizei Covid) pe 

segmentele de sănătate și asistență socială (+10,2% nominal și +7% în termeni 

reali) și, destul de bizar (cu aceleași valori), furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă. 

Podiumul a fost completat de industria extractivă (+9,7% nominal și +6,6% ca 

putere de cumpărare). Două alte domenii de activitate s-au mai situat peste cota de 

5% majorare a puterii de cumpărare, respectiv cercetare-dezvoltare (+6,1%) și 

tehnologia informației (+5,3%), în timp ce industria prelucrătoare a reușit un 

spor de +3,8%. 

 

https://cursdeguvernare.ro/dictionar-economic/cercetare-dezvoltare
https://cdn.cursdeguvernare.ro/wp-content/uploads/2021/03/cresteri-salariale.png
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Top of Form 

Bottom of Form 

Învățământul și administrația publică s-au poziționat sub zero din perspectiva 

puterii de cumpărare în pofida unor ușoare majorări ale salariilor în termeni 

nominali. 

Ele au fost însoțite, oarecum surprinzător, de telecomunicații și, desigur, de 

domeniul HoReCa. situat, ca de obicei în pandemie, la coada clasamentului 

veniturilor lunare. 

(Sursa: cursdeguvernare.ro) 

 

 Ministrul Educației: Nu voi fi de acord cu închiderea școlilor din București 

până la pragul de 6 la mie 

Ministrul Educației, Sorin Cîmpeanu, a anunțat că se va opune închiderii școlilor 

din București până la atingerea pragului de șase persoane infectate la mia de 

locuitori. 

”Nu văd de ce s-ar pune în discuție luni, 15 martie, închiderea tuturor școlilor din 

București, atâta vreme cât suntem, și sperăm cu toții să rămânem, departe de pragul 

de 6 la mie în București. Până la pragul legal stabilit de 6/1.000, în calitate de 

Ministru al Educației, nu voi fi de acord cu închiderea școlilor. În același timp, 

îndemn încă o dată la prudență, la respectarea tuturor regulilor și la susținerea 

campaniei de vaccinare, pentru a face tot posibilul astfel încât să nu se atingă 

pragul de 6/1.000 - rată de infectare”, a scris Cîmpeanu pe Facebook. 

(Sursa: hotnews.ro) 

 

 Directorul Fondului Român de Contragarantare: Am ajuns într-un punct 

critic / Fac un apel ca cei doi acționari- Ministerul Finanțelor și Ministerul 

Economiei- să se întrunească de urgență 

De un an sunt director la Fondul Român de Contragarantare și încerc să ocrotesc 

proprietatea asta a tuturor și a nimănui. Acum am ajuns într-un punct critic și, în 
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consecință, am decis să lansez un apel public, scrie Bogdan Glăvan pe pagina sa de 

Facebook.  

El face un apel ca cei doi acționari ai Fondului - Ministerul Finanțelor și Ministerul 

Economiei- să se întrunească de urgență și să adopte decizia pe care ei o consideră 

potrivită astfel încât FRC să meargă mai departe. ”În ultimele două luni am 

convocat 6 ședințe AGA, chemând acționarii să decidă pe diverse subiecte. La nici 

una dintre ele nu a participat Ministerul Economiei. Acest fapt a gripat mecanismul 

decizional” scrie Bogdan Glăvan 

Ce mai scrie șeful Fondului Român de Contragarantare: 

 Ne aflăm într-un punct critic. Mandatul meu de director se termină pe 18 

martie. Consiliul de Supraveghere, numit de acționari și care are rolul de a 

decide asupra mandatelor directorilor, este în acest moment sub minimul 

legal de membri și nu poate lua decizii. FRC se află în situația iminentă de a 

rămâne fără organe de conducere. 

 Nu știu câtă lume se emoționează aflând cele scrise mai sus, poate cineva 

consideră că este și asta o modalitate de a face reforma companiilor de stat 

(despre care vorbim toată ziua), anume lăsându-le fără conducere. 

Întâmplarea face, însă, că suntem în proces de declanșare a evaluării pe 

piloni. 

 Ce este cu „evaluarea pe piloni”? Ei bine, anul trecut am aplicat pentru 

programul InvestEU – programul de miliarde de euro care a suscitat un viu 

interes în Parlamentul European săptămâna trecută. De la Comisia 

Europeană am primit scrisoare să suntem eligibili și îndrumarea de a efectua 

evaluarea pe piloni (pillar assessment). Comisia Europeană supune toate 

entitățile care doresc să li se încredințeze execuția bugetului UE în cadrul 

gestiunii indirecte la această evaluare comprehensivă, pentru a se asigura că 

entitățile respectă cele mai bune practici internaționale și cele mai înalte 

cerințe de control al fondurilor publice. Nici o instituție cu profil financiar 

din România nu a trecut prin această evaluare. România este mult întârziată 

din această perspectivă și are un interes vital în atragerea banilor europeni, 

așa că am considerat oportun ca FRC să se îndrepte către UE. 
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 În scurt timp ar trebui semnat contractul cu auditorul selectat să facă 

efectueze această evaluare, în baza Deciziei CE din 17 aprilie 2019.  

Funcționarea FRC va fi luată la bani mărunți, vor fi verificate toate 

procedurile și respectarea lor în ultimul an. Fix în acest context FRC se 

confruntă cu pericolul de a nu avea nici Directorat, nici Consiliu de 

Supraveghere, ceea ce înseamnă un risc reputațional major, dincolo de orice 

alte consecințe asociate cu o eventuală întrerupere a activității. Vor veni 

oamenii de la Comisie și vor întreba, pe bună dreptate: Voi vreți să deveniți 

parteneri financiari ai UE, prin voi vreți să derulăm noi bugetul, vorbiți 

serios? 

 Așa că lansez un apel public către cei doi acționari să se întrunească de 

urgență și să adopte decizia pe care ei o consideră potrivită astfel încât FRC 

să meargă mai departe. 

 În ultimul an mi-am făcut o armată de „prieteni” prin instituțiile statului. Nu 

stau în calea fericirii nimănui, dar nici nu pot închide ochii la nepăsarea și 

dezinteresul manifestate de unii față de, of, proprietatea asta a tuturor și a 

nimănui. 

(Sursa: hotnews.ro) 

 

 Cum va arăta noul buletin cu CIP, care include amprente și imaginea 

facială, și ce funcții va avea 

Din august, românii vor avea carte de identitate electronică, de mărimea unui card 

bancar. În premieră, buletinul va conține un CIP, dar și elemente de securitate 

suplimentare, ca în Belgia sau Germania. Noul buletin ne va scăpa de mersul la 

ghișeu pentru a obține diferite acte, promit oficialii din Ministerul de Interne, care 

lucrează acum la proiectarea lui, pentru că va conține o cheie criptografică și ne 

vom putea loga în sistemele informatice ale statului. 

Anual, zeci de acte falsificate sunt descoperite de către Direcția pentru Evidența 

Persoanelor. Din august, acest lucru nu se va mai întâmpla pentru că noul buletin 

electronic va fi greu de contrafăcut precizează specialiștii de la Ministerul de 

Interne. 
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Buletinul actual este confecționat după o tehnologie din anii '90, ceea ce îl face 

extrem de ușor de falsificat. România a fost obligată de Uniune Europeană să 

întărească măsurile de securitate. 

"În cadrul cipului trebuie inserate imaginea a două amprente și imaginea facială a 

persoanei, respectiv fotografia persoanei",  a explicat chestorul Cătălin Giulescu, 

directorul Direcției pentru Evidența Persoanelor din cadrul MAI. 

Cum va arăta noul buletin electronic, emis din 2 august 

Direcția pentru Evidența Persoanelor lucrează deja la proiectarea noului act. Primul 

buletin electronic va fi emis pe 2 august anul acesta. 

"Pe față vom avea in primul rand însemnele Uniunii Europene, cele 12 steluțe 

galbene, iar în interiorul acestora va fi însemnul statului emitent. Numele 

prenumele, CNP-ul, data nașterii, data expirării, seria și numărul și emitentul. Pe 

verso vom avea data emiterii și domiciliul. În acest moment discutăm de tipărirea 

domiciliului pe cartea electronică", mai spune chestorul Cătălin Giulescu. 

Ce servicii sunt disponibile de la distanță cu buletinul cu CIP 

Cei cărora le expiră actul de identitate vor primi noul buletin electronic și vor avea 

unele avantaje. Iar cei care nu doresc un document cu CIP, pot opta pentru 

buletinul simplu, doar că nu vor mai putea călători în baza lui în afara granițelor. 

"Putem vorbi de servicii de înmatriculare, de eliberarea cazierului judiciar, plata 

taxelor și a impozitelor de la distanță doar utilizând cartea electronică pentru a te 

autentifica în sistemele informatice. Deci, persoana care solicita accesul la un 

serviciu nu mai trebuie să mearga la ghișeu să facă dovada legitimării, ci prin 

cartea electronică identitatea îi va fi certificată și i se va permite accesul la servicii 

de la distanță", a mai precizat directorul Direcției pentru Evidența Persoanelor. 

În premieră și copiii vor putea avea buletin electronic, indiferent de vârstă, la 

solicitarea părinților. Taxa pentru noul act va fi de cel puțin 15 euro. 

(Sursa: Digi 24) 

 



CNSLR Fratia |  Revista Presei 15 martie 2021 9 

 

 Peste 86% din ferme consumă mai mult de 50% din ce produc / Polonia 

produce 26% din merele din Europa, iar noi sub 5%. La carne de vită avem 

doar 0,6% din producția europeană Vezi cele mai grave probleme din 

agricultura noastră 

Deși suntem a cincea țară ca suprafață arabilă din Europa, suntem la coada multor 

clasamente care țin de agricultură. ”La sfeclă de zahăr nici nu existăm în Europa, 

importăm aproape tot. La legume stăm în general foarte prost. La mere avem 4,8% 

din producția europeană, în vreme ce polonezii au 26%. La carne de vită avem 

doar 0,6% din producția europeană, la porc avem 1,5% iar la lapte doar 2,6%. De 

ce sunt importante cifrele astea? Pentru că ele se văd mai departe în balanța 

comercială”, a explicat Ionuț Dumitru, economistul șef al Raiffeisen Bank la o 

conferință organizată de cursdeguvernare.ro. El s-a mai referit în discuții la 

problemele structurale grave din acest sector. 

Ce a mai spus Ionuț Dumitru: 

Noi suntem o țară cu potențial agricol enorm. Suntem în top 5 la nivel european ca 

suprafața arabilă. Deci din perspectiva dimensiunii noastre ca jucător în zona 

agricolă ar trebui să fim un jucător foarte mare în top 5 la nivel european. 

Avem și o populație care este destul de mult localizată în zona rurală și care se 

ocupă de agricultură - populația ocupată în agricultură e cam 21,8% din total, 

însă valoarea adăugată brută a agriculturii e de numai 4 la sută. 

Când 20% din populație ocupată îți produce doar 4 la sută din PIB, înseamnă că 

avem o ineficiență crasă în zona de utilizare a forței de muncă în agricultură. În 

același timp avem problema aceasta a agriculturii de subzistență. Dacă ne uităm pe 

cifre vedem că aproximativ 85 la sută din populație ocupată în agricultură este așa 

numita ”auto ocupare” , în mare parte a ei face ceea ce numim agricultură de 

subzistență. 
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Ponderea salariaților în agricultură este semnificativ mai mică decât în alte state. 

Dacă ne uităm la dimensiunea fermelor, dimensiunea medie a fermei în 

România este 3,7 hectare ceea ce este ridicol, pentru că nu ai cum să faci 

agricultură eficientă pe o suprafață de 3,7 hectare. Vecinii noștri iarăși pare că au 

furat startul și ne-au luat o înainte. În Bulgaria, dimensiunea fermei e de 5-6 ori 

mai mare și au o viteză de comasare foarte mare. La noi cred că ar trebui 

prioritizată stimularea comasării pentru a crește eficiența. 

Avem multe ferme de subzistență. Avem peste 86% din ferme care consumă 

mai mult de 50% din ce produc (asta însemnând că aceste ferme produc mai 

mult pentru consumul propriu) și în același timp avem printre cele mai mari 

ponderi din Europa a fermelor în care managerul are peste 65 de ani. Avem 

manageri de exploatații îmbătrâniți și lucrul ăsta evident că are și implicații majore. 

Dacă ne uităm la educația celor care fac agricultură sau la ponderea celor care spun 

că învață meserie la locul de muncă sau la cei care nu au beneficiat de un training 

complet și s-au bazat doar pe experienta proprie, în România avem ponderea cea 

mai mare. La noi, cea mai mare parte a celor care fac agricultură se bazează pe 

experiența dobândită la locul de muncă. 

 

https://media.hotnews.ro/media_server1/image-2021-03-13-24662085-0-agri1.png
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Zootehnia la noi este ca și cum n-ar fi. Suntem la coada clasamentului din punct 

de vedere al numărului de animale/ fermă spre exemplu. Productivitatea e destul de 

slabă și la porumb și la cultura de grâu, deși s-au făcut progrese destul de mari în 

ultimii ani, dar tot suntem spre coada clasamentului. 

Producția agricolă este foarte dependentă de climă, iar noi nu am investit mai 

nimic la irigații. Îmi amintesc că acum câțiva ani participam la o conferință la care 

era prezent și ministrul Agriculturii care ne explica că s-au investit câteva zeci de 

milioane de euro în irigații. Păi în ritmul ăsta cred că ne trebuiau vreo 2000 de ani 

ca să putem să refacem sistemele de irigații. 

 

 
 

 

Dacă ne uităm la cum stăm noi față de ceilalți, se văd foarte bine zonele unde avem 

probleme foarte mari. 

Spre exemplu noi avem o suprafață agricolă la nivel european care reprezintă cam 

9%. Deci 9% din suprafața agricolă utilizată în spațiul european este în România. 

https://media.hotnews.ro/media_server1/image-2021-03-13-24662086-0-agri2.png
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Avem 32% din ferme. E clar că numărul pe ferme este foarte mare, iar ferma de 

subzistență probabil că încet-încet își va diminua importanța. 

Producția de cereale: România produce cam 10 la sută din cerealele din Europa 

ceea ce e relativ bine. 

La cartofi stăm destul de slab, la sfeclă de zahăr nici nu existăm, importăm aproape 

tot. În general la legume stăm foarte prost și avem un potențial mult mai mare. La 

mere, uitați-vă la Polonia spre exemplu, care produce 26% din mere, iar noi doar 

4,8%. 

 

La fel, la carne de vită avem doar 0,6% din producția europeană, la porc avem 

1,5% iar la lapte doar 2,6%. De ce sunt importante cifrele astea? Pentru că ele se 

văd mai departe în balanța comercială. 

Dacă ne uităm în balanța comercială avem un deficit mare structural de produse 

agroalimentare, localizat la câteva produse mari: carne, legume, fructe și 

lapte. Este trist, foarte trist ca o țară aflată în top 5 ca potențial agricol să fie 

importator net de produse agroalimentare de bază! 

Deficitele cele mai mari le avem cu trei țări: Germania, Polonia și Ungaria. Pe 

locul 4 e Bulgaria, care are un potențial mult mai mic decât al nostru. 

În concluzie, cred că trebuie adresate toate aceste de slăbiciuni pe care le avem 

pentru că altfel ne vom întâlni peste zece ani și vom discuta exact aceleași lucruri. 

Vezi aici toate graficele din prezentarea lui Ionuț Dumitru. 

(Sursa: hotnews.ro) 

 

 ANRE si ANPC efectuează controale la furnizorii de energie. Ministrul 

Virgil Popescu: Există practici comerciale incorecte la încheierea contractelor 

de energie 

Ministrul Energiei, Virgil Popescu, anunţă că atât ANRE cât şi ANPC au, în acest 

moment, controale în desfăşurare la furnizorii de energie iar din datele parţiale 

reiese că există practici comerciale incorecte la încheierea contractelor de 

https://media.hotnews.ro/media_server1/document-2021-03-13-24662087-0-prezentare-ionut-dumitru-selectate-2.pdf
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energie, a scris, duminică, pe Facebook, ministrul Energiei, Virgil Popescu, 

conform Agerpres. 

„Până acum, o primă etapă de controale a ANRE s-a soldat deja cu amenzi. ANPC, 

la rândul ei, efectuează controale, iar din datele parţiale pe care le am reiese că 

există practici comerciale incorecte la încheierea contractelor de energie, există 

clauze contractuale care pun consumatorul casnic pe poziţii de inferioritate în faţa 

furnizorului. ANPC este atentă şi va continua controalele pentru ca toţi furnizorii 

de energie să ştie că că aceste practici defavorabile consumatorilor nu pot continua 

şi nu vor fi tolerate”, a precizat ministrul. 

Autoritatea de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) a aprobat în ianuarie 

un Ordin conform căruia clienţii casnici care nu au schimbat contractul vor 

beneficia de cel mai bun preţ din oferta concurenţială a furnizorilor lor şi vor putea 

opta pentru o nouă ofertă în cadrul unui proces de contractare mult simplificat. 

„Toate companiile sunt verificate iar spre deosebire de ANRE, care verifică 

furnizorii de ultimă instanţă, Autoritatea pentru protecţia consumatorilor (ANPC) 

efectuează un control la nivel naţional, în fiecare judeţ. Având structuri teritoriale 

ia fiecare judeţ, în funcţie de cine este distribuitor, cine este furnizor, face 

verificările respective astfel încât nu scapă absolut niciun furnizor dintr-o anumit 

zonă a ţării să nu fie verificat şi să nu vadă că totuşi cineva se uită şi are grijă de 

consumatori” a declarat ulterior Virgil Popescu la Digi 24. 

De la 1 ianuarie 2021, piaţa de energie electrică a fost complet liberalizată, iar 

preţurile nu mai sunt reglementate de către ANRE 

(Sursă : Agerpres) 

 

 Apetitul străinilor pentru titluri de stat româneşti a crescut spre finalul lui 

2020. Plasamentele străinilor în titluri de stat româneşti au urcat în decembrie 

2021 până la 21%, al doilea vârf de anul trecut. Participaţiile fondurilor de 

pensii au ajuns la 18,5% 

Intrările de investiţii străine de portofoliu pe piaţa titlurilor de stat locale, în lei şi 

euro, au ajuns la sfârşitul anului 2020 la circa 49,9 mld. lei, ponderea deţinerilor 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/edn-20210308-1?redirect=%2Feurostat%2F
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nerezidenţilor în totalul portofoliului de datorie publică urcând în decembrie până 

la 21%, potrivit celor mai recente statistici ale Ministerului Finanţelor. 

Maximul expunerii nerezidenţilor pe titluri de stat, de 21,2%, a fost în februarie 

2020, iar minimul, de 17,6%, a fost în luna mai. Toamna şi iarna anului trecut au 

adus mai mulţi bani de la străini în titluri de stat româneşti după uşoara revigorare 

din vară, care a urmat declinului înregistrat în lunile de primăvară. În primăvara 

anului trecut s-a înregistrat o tensionare a pieţelor financiare din cauza crizei 

coronavirusului, care a adus ieşiri de capitaluri şi reducerea expunerilor străinilor 

Pe componenta fondurilor de pensii private se observă că deţinerile de titluri de stat 

au ajuns la sfârşitul anului trecut până la 43,9 mld. lei reprezentând o pondere de 

18,5%, sub ponderea din a doua parte a anului 2019, de circa 20%. 

Băncile locale sunt în continuare principalul deţinător de titluri de stat pe piaţa 

locală, având o pondere de 47,3% în decembrie 2020, uşor peste nivelurile din 

vară. Din titlurile în lei, băncile locale au 45%, iar din titlurile în euro deţin 65,9%. 

(Sursa: zf.ro) 

 

 Producţia industrială a scăzut în ianuarie, dar comenzile noi din industria 

prelucrătoare au crescut pentru a cincea lună la rând 
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Producţia industrială a scăzut cu 2,3% an/an în ianuarie 2021, însă comenzile noi 

din industria prelucrătoare au crescut cu 2,5%. 

Producţia industrială a scăzut cu 2,3% an/an în ianuarie 2021, după ce în 

decembrie a înregistrat o creştere de 2,6% an/an. Cu toate acestea, comenzile noi 

din industria prelucrătoare au crescut cu 2,5% an/an, atât pe piaţa internă, cât şi pe 

piaţa externă, arată datele publicate de Institutul Naţional de Statistică (INS). 

Andrei Rădulescu, directorul de analiză macroeconomică de la Banca Transilvania, 

scrie, într-o notă către investitori, că evoluţia comenzilor noi din industrie reflectă 

intrarea într-un nou ciclu economic pentru industrie. Industria face peste 20% din 

economia României. 

(Sursa: zf.ro) 

 

 Anul nu a început bine pentru exporturi: după două luni de creştere, în 

ianuarie exporturile au intrat din nou pe minus. Datele Institutului Naţional 

de Statistică arată că exporturile au scăzut în ianuarie 2021 faţă de ianuarie 

2020 cu 4,9%, iar importurile cu 5,8%, după ce, în ultimele două luni din 

2020, şi importurile, şi exporturile reveniseră pe plus 
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Rezultatul final al anului 2020 a adus o puternică speranţă în piaţă: economia a 

scăzut cu doar 3,9%, faţă de un înspăimântător 9-10%, după estimări de acum 

uitate. În ultima parte din anul 2020 exporturile au crescut peste cele din 2019, la 

fel ca importurile. În România, exporturile şi importurile sunt surori gemene pentru 

că 60% din importuri sunt destinate exporturilor, după o prelucrare oarecare pe 

piaţa locală. 

În ultimele două luni din 2020, exporturile au crescut cu 0,5% în noiembrie şi cu 

5,1% în decembrie, an/an. Importurile au crescut cu 1,5% în noiembrie şi cu 6,4% 

în decembrie. O frumoasă poveste despre sperenţă, un Orfeu modern care o 

salvează pe Euridice din Infern. Însă, în ianuarie, exporturile au intrat din nou pe 

minus. Şi atunci? 

(Sursa: zf.ro) 

 

 Stelian Ion, despre Autoritatea pentru Cetățenie: Filierele de corupție și 

crimă organizată își refac tentaculele repede/ Poate deveni o problemă în 

relația cu partenerii strategici 

Ministrul Justiției, Stelian Ion, a declarat într-un interviu pentru G4Media, că 

filierele de corupție și crimă organizată din Autoritatea Națională pentru Cetățenie, 

instituție din subordinea ministerului, ”își refac tentaculele destul de repede”: 

 ”Acolo s-a schimbat conducerea. Din momentul în care s-a schimbat 

conducerea a fost o îmbunătățire a activității dar aceste filiere, pentru că au 

existat niște filiere acolo, total nesănătoase, aș zice de corupție și crimă 

organizată să spun așa, acele filiere își refac tentaculele destul de repede”, a 

declarat Stelian Ion pentru G4Media. 

Stelian Ion a precizat însă că schimbarea conducerii instituției a adus o 

îmbunătățire a activității. Ministrul Justiției a declarat că în urma discuțiilor cu 

ministrul de Externe a ajuns la concluzia că documentele din țări precum Rusia sau 

Ucraina nu pot fi verificate în mod efectiv și consideră că ”nu există un drept 

absolut al cuiva să devină cetățean”: 
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 ”Da, și avem probleme, am discutat și cu domnul ministru al Afacerilor 

Externe pe chestiunea asta. Ne vin anumite documente din străinătate, din 

Rusia, Ucraina, țări din acest spațiu, care nu pot fi verificate în mod efectiv 

și pentru care nu există o bază legală în sensul unei apostilări sau a unei 

legalizări a lor, astfel încât se întâmplă să se vină cu falsuri, într-un cuvânt. 

Și a devenit un fenomen. Plus că au venit foarte multe dosare din urmă și 

există o presiune foarte mare să fie soluționate aceste dosare. Eu, cel puțin, 

sunt pentru ideea că nu există un drept absolut al cuiva să devină cetățean, 

cred că mai important este să fim atenți la cine și cum devine cetățean și să 

avem o perioadă de timp rezonabilă în care să fie verificate acele condiții. 

Dacă accelerăm doar de dragul de a scăpa de dosare din urmă este posibil să 

ne aflăm într-o situație în care să ne dăm seama la un moment dat că s-au 

făcut multe greșeli. Cu cât te grăbești mai mult cu atât sunt șanse mai mari 

să greșești”, a declarat Stelian Ion într-un interviu pentru G4Media. 

Ministrul Justiției a mai spus că are ”mare încredere” în noua conducere ANC, iar 

una dintre soluțiile pe care le vede pentru împiedicarea acordării cetățeniei române 

în mod eronat ar fi mărirea perioadei de soluționare a dosarelor pentru a permite 

verificări mai ample. De asemenea, ministrul a mai spus că există ”câteva puncte în 

care legislația poate fi corectată”: 

 ”Este o nouă conducere acolo de ceva timp și la nivel de top, și adjuncții au 

fost numiți de curând. Am încredere mare în această echipă. De asemenea e 

în lucru și această variantă de a readuce la Ministerul Justiției, dar eu cred că 

nu asta este neapărat problema principală. Că e la minister sau este autoritate 

în subordinea, oricum este în subordinea ministerului, asta este un amănunt. 

Ideea este să aibă mijloace, să existe un cadru legal care să permită 

verificarea și să nu facem lucrurile în grabă. Spre exemplu aș mări perioada 

de soluționare a acelor dosare pentru a permite verificări și aș corecta, sunt 

câteva puncte în care legislația poate fi corectată. Repet, pentru a te asigura 

că cei care vin cu astfel de cereri îndeplinesc toate condițiile și că nu sunt 

oameni care nu au absolut nicio legătură cu țara asta sau care nu cunosc nici 

limba română, care nu se prezintă nici măcar să depună un jurământ și se 

eludează cumva (…) Aceasta este una dintre variante, dar aștept de la 

conducerea autorității pentru cetățenie să vină cu un set de propuneri 

legislative pentru că ei sunt cei care lucrează nemijlocit cu aceste dosare (…) 
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La înăsprirea condițiilor în sensul în care să fie mai atentă această verificare. 

Pe mine mă interesează o verificare cu atenție”, a declarat Stelian Ion. 

Ministrul Justiției a mai declarat că rețeaua de corupție din cadrul ANC și, implicit, 

acordarea ilegală a cetățeniei române pentru persoane din afara comunității 

europene, cu precădere din spațiul estic, ar putea aduce probleme României în 

relațiile cu partenerii strategici, cum ar fi, spre exemplu, SUA. 

 ”Putem avea o problemă cu noi înșine în primul rând. La întâlnirile pe care 

le-am avut cu reprezentanții ambasadei nu mi s-au ridicat aceste probleme 

dar, repet, poate deveni o problemă pentru noi la un moment dat și deja e un 

început de problemă, să spun așa”, a mai declarat Stelian Ion într-un interviu 

pentru G4Media. 

Vezi integral interviul cu Ministrul Justiției 

(Sursă : G4Media.ro) 

 

 Începe etapa a III-a de vaccinare: Listele de așteptare se deschid succesiv 

luni, în ordinea alfabetică a județelor / Programul anunțat de Comitetul de 

coorodonare a campaniei de vaccinare 

Luni începe etapa a III-a de vaccinare anti-COVID-19, care se adresează populaţiei 

generale. 

Listele de așteptare pentru vaccinare se deschid succesiv, în ordinea alfabetică a 

județelor, începând de la ora 9.00, a anunțat Comitetul de coorodonare a campaniei 

de vaccinare (CNCAV). 

Programul deschiderii listelor de așteptare: 

– 9:00-11:00 – județele Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Bistrița-Năsăud, 

Botoșani, Brăila, Brașov, Buzău, Călărași, Caraș-Severin, Cluj, Constanța, 

Covasna 

– 11:00-13:00 – județele Dâmbovița, Dolj, Galați, Giurgiu, Gorj, Harghita, 

Hunedoara, Ialomița, Iași, Maramureș, Mehedinți, Mureș, Neamț, Olt, Prahova 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/edn-20210308-1?redirect=%2Feurostat%2F
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– 13:00-15:00 – județele Sălaj, Satu-Mare, Sibiu, Suceava, Teleorman, Timiș, 

Tulcea, Vâlcea, Vaslui, Vrancea, Ilfov și Municipiul București 

„De asemenea, vă informăm că pot exista perioade de mentenanță în vederea 

optimizării aplicației. În aceste perioade este posibil ca aplicația să funcționeze cu 

întârzieri”, a precizat CNCAV. 

Cei care doresc să se înscrie pentru vaccin o pot face pe paltforma vaccinare-

covid.gov.ro sau la numărul de telefon 021.414.44.25. 

(Sursă : G4Media.ro) 

 

 A fost actualizată lista ţărilor cu risc epidemiologic ridicat pentru care se 

impune carantină 14 zile 

Comitetul Naţional pentru Situaţii de Urgenţă (CNSU) a aprobat duminică seară 

lista ţărilor cu risc epidemiologic ridicat pentru care se instituie măsura carantinei 

asupra persoanelor care sosesc în România din acestea la domiciliu/ în locaţia 

declarată timp de 14 zile. 

Lista poate fi consultată aici. 

(Sursă : G4Media.ro) 

 

 Lista țărilor/zonelor/teritoriilor cu risc epidemiologic ridicat, conform 

Hotărârii nr. 17 din 14.03.2021 a Comitetului Național pentru Situații de 

Urgență: 

 Țară\ Rata de incidență cumulată la 100.000 locuitori 

Cehia – 1572.0 

Estonia – 1397.1 

San Marino – 1343.9 

Muntenegru – 1318.0 

Malta – 720.4 

Serbia – 704.5 

Iordania – 655.2 

https://vaccinare-covid.gov.ro/
https://vaccinare-covid.gov.ro/
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/edn-20210308-1?redirect=%2Feurostat%2F
https://cdn.g4media.ro/wp-content/uploads/2021/03/lista-state-cu-risc-epidemiologic-ridicat-11-03-2021-1.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/edn-20210308-1?redirect=%2Feurostat%2F
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Ungaria – 645.5 

Seychelles – 597.9 

Liban – 593.8 

Israel – 587.6 

Slovacia – 567.9 

Suedia – 527.6 

Slovenia – 520.7 

Bahrain – 516.8 

Bonaire, Saint Eustatius and Saba – 514.9 

Palestina – 492.6 

Andorra – 485.7 

Monaco – 462.4 

Letonia – 461.9 

Republica Moldova – 458.6 

Albania – 444.5 

Franța – 444.2 

Italia – 433.0 

Polonia – 427.6 

Aruba – 407.4 

Cipru – 407.4 

Brazilia – 402.9 

Luxemburg – 400.6 

Saint Lucia – 397.0 

Emiratele Arabe Unite – 387.4 

Kuweit – 385.9 

Insulele Turks si Caicos – 382.3 

Macedonia de Nord – 379.4 

Maldive – 374.6 

Kosovo – 371.3 

Puerto Rico – 364.1 

Olanda – 362.1 

Isle of Man – 361.0 

Bulgaria – 340.1 

Austria – 337.9 

Uruguay – 327.9 
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Liechtenstein – 309.7 

Lituania – 306.6 

Chile – 300.9 

Bosnia and Herzegovina – 297.3 

Belgia – 288.2 

Peru – 266.0 

Marea Britanie ** – 151.4 

Africa de Sud ** – 27.7 

Spania*** – 14.9 

(Sursă : G4Media.ro) 

 

 Comisar european: Pașaport verde pentru sezonul estival / Certificatul va 

indica dacă o persoană a fost vaccinată împotriva Covid 19 sau dacă a obținut 

rezultat negativ la teste 

Autorităţile europene vizează intrarea în vigoare a unui certificat sanitar, 

„paşaportul verde”, pentru facilitarea călătoriilor în cadrul Uniunii Europene în 

timpul sezonului estival, a anunţat duminică comisarul european pentru Piaţa 

Internă, Thierry Breton, informează AFP, citată de Agepres. 

Acest proiect de certificat, care va fi prezentat miercuri, va conţine informaţii „ce 

vor indica dacă o persoană a fost vaccinată împotriva COVID-19 sau dacă aceasta 

s-a însănătoşit, sau dacă a obţinut un rezultat negativ la testul” pentru depistarea 

noului tip de coronavirus, a precizat Breton în timpul emisiunii „Grand Rendez-

vous” de pe postul Europe 1, în colaborare cu CNEWS şi Les Echos. 

„El va fi fie în format electronic, fie tipărit”, pentru a-i respecta pe cei care „nu 

doresc să pună aceasta pe smartphon-urile lor şi acesta este dreptul lor”, a afirmat 

comisarul. 

Dotat cu un cod QR, gratuit, certificatul sanitar va fi în limba fiecărei ţări şi tradus 

în engleză, şi „va fi valabil în toate ţările Uniunii Europene”, a detaliat el. 

„Se lucrează pentru ca aceasta să fie realizat înainte de luna iunie”, a precizat 

Breton, estimând că este „primordial să se facă totul pentru a menţine sezonul 

turistic”. 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/edn-20210308-1?redirect=%2Feurostat%2F
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Comisarul european a revenit de asemenea asupra anunţului făcut cu o zi înainte de 

AstraZeneca privind noi reduceri de livrări ale vaccinului său împotriva COVID-

19 către UE, estimând că situaţia „este inacceptabilă sau în orice caz de neînţeles”. 

El a declarat că acest lucru s-ar putea traduce printr-o „disfuncţionalitate în lanţul 

logistic”, refuzând cu toate acestea să ia în calcul deocamdată consecinţe judiciare. 

Totodată, Thierry Breton s-a declarat încrezător cu privire la programul european 

de vaccinare: chiar dacă sunt întârzieri în ceea ce priveşte livrările de vaccinuri 

AstraZeneca, nu vor exista întârzieri în ceea ce priveşte programul de vaccinare al 

UE pentru primul trimestru, a dat el asigurări. 

(Sursă : G4Media.ro) 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/edn-20210308-1?redirect=%2Feurostat%2F

